
No.９ＭＰ．｜/３ＺＵＩ仰lUHZyU｜/崎ＭＩｉ析巾爾靜ii同

諾<議会事務局〉

発米防第１６２号

平成２２年１０月２９日

米子市議会議員各位

米子市長野坂康夫

（公印省略）

島根原子力発電所点検不備に係る要望に対する回答について（報告）

このことについて、本日、中国電力株式会社より電源事業本部（原子力）部

長以下５名が来庁し、平成２２年９月１日付け「島根原子力発電所点検不備に

係る住民税明会の開催及び安全協定の締結について」による本市要望に対し、
別添のとおり回答を受けましたので報告します。

事務担当総務部防災安全課田村

電話２３－５３３８



No.ソ０／jlJ･Ｚ／ゴ爪Tm禰争'１１１可ＺＶｌＵ午lUflZソロ｜／写Ｗガ

広環エ鏑３号

平成２２年１０月２９日

米子市長野坂康夫様

鴎鯵
中国電力株式会社

取締鐙社長山下

島根原子力発電所点検不備に係る要望に対する回答について

時下ますますご澗栄のこととお慶び申し上げます。

平素は当社事業運営に格別のご高配を賜り，厚くお礼申し上げます。

このたびの島根原子力発電所点検不備につきましては，市民の皆さまをはじめ，

多くの関係者の方々に多大など迷態とご心配をおかけしたことを改めて深くお詫

び申し上げます。

当社はこれまで）点jMi時期を超過して使用していた機器の総点検を実施するとと

もに。再発防止対策に取り組んでまいりましたが,､このたび安全の確保を最優先に

陶根原子力発電所２号機につきまして運転を再開することといたしました。

今後とも，経徽層の責任と強い関与のもと，社員一人ひとりが真筆にかつ使命癖

をもって再発防止の取り組みを継続し，積極的に情報公開を行いながら発電所の運

猶にあたってまいる所存です。

平成２２年９月１日付，発米防第１１５号「島根原子力発fIi所点検不備に係る住

民説明会の開催及び安全協定の締結について（要望)」により，貴職から申し入れ

のありました件につきまして，下記のとおり回答申し上げます。

記

1．市民の皆さまに対する説明会の開催について

市民の皆さまには今回の件につきまして，新聞広告，テレビ番組,報道

発表，ホームページなどを通して理解活動を実施いたしております。

当社といたしましては,立地市である松江市以外での当社主催の説明会を

開11Ｉすることは考えておりませんが，今後も本件の取り組み状況等につきま

して,報道発表やホームページで椒極的に公開するとともに,メディア広報，

見学会，お問合せ対応等達とおして，広く市民の皆さまへお知らせし，安心

していただけるよう努めてまいりますので，何卒ご賢察のうえご理解賜りま

すようお願い申し上げます。



No.ソ０/〕Ｐ．］/〕ZVlU牛lUBZyUl/時Uｺﾞガ肘１１１議輔同

2．安全協定の締結について

島根原子力発電所の安全協定につきましては，原子力施設の増設,変更

に対する事前了解や奥術時における通報議務等を定めたもので，発電所の

立地自治体である島根県及び松江市と締結しております。

他方，国は，防災対策を重点的に充実すべき範囲（ＥＰＺ：半径約８～

１０kｍ）を定めており，ＥＰＺは，技術的に起こり得ないような事櫨ま

でを仮定し，十分に余裕を持った原子力施設からの距離となっています。

この範囲を超える地域については一般防災の延長上での対策が可能で

あり，予めの原子力防災の対策は不要であると考えられております。

従いまして，当社といたしましては安全協定の締結範囲を拡大すること

は考えておりませんが，引き続き鳥取県逹とおして原子力発電所に係る情

報につきまして提供いたしますので，何卒ご賢察のうえご了承賜りますよ

うお願い申し上げます。

：、
●Ｃ■ＤＯ

ＪＯ ｏｏ・０Ｊ､
｡⑤DVbQ･ＤＵＯ

’００．Ｌ
、

Ｕ

･h０Ｉ

ｂ「

〃０

３，市民が安心できるよう)組織の体質改善，原因の徹底分析，再発防止，安

全体Nilの確立，lWr報公開等の実施について

本件につきましては,二度とこのようなことを起こさないという強い決意

のもと，問題を引き起こした原因を究明し，全社を挙げて再発防止対策の実

施に取り組んでまいりましたが.安全文化の醸成をはじめとした再発防止の

ための取り組みにつきましては,今後も継続していくことが重要と考えてお

ります。

これまで皆さまからいただいたごう@t見を真撃に受け止め，社員一人ひとり

が賢任感をもって再発防止に取り組んでまいります。

また，今後とも報道発表，ホームベージ，メディア広報などで積極的に情

報公開に努め‘市民の皆さまに安心いただけるよう広くお知らせしてまいり

ます。

当社は。市民の皆さまに安心していただける原子力発電所を目指し，再発

防止の取り組みを定着ざせ実績を積み重ねてまいりますので，ご理解とＳｉｍ力

を賜りますようお願い申し上げます。

以上




